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Efni: Umsögn Reykjavíkurborgar um tillögu til þingsályktunar um uppbyggingu félagslegs 
leiguhúsnæðis. 152. löggjafarþing 2021-2022. Þingskjal 6 - 6. mál.

Vísað er til beiðni nefndasviðs Alþingis um umsögn vegna tillögu til þingsályktunar um uppbyggingu 
félagslegs húsnæðis, er send var Reykjavíkurborg til umsagnar þann 26. janúar 2022.

Það er mat Reykjavíkurborgar að nauðsynlegt sé að efla almenna íbúðakerfið í samstarfi við 
húsnæðisfélög sem rekin eru án hagnaðarsjónarmiða. Þá er af hálfu Reykjavíkurborgar lögð sérstök 
áhersla á styrkingu hins félagslega leiguíbúðakerfis sem rekið er af hálfu sveitarfélaganna og nauðsyn 
þess að lagður verði grunnur að því með hvaða hætti unnt sé að jafna ábyrgð sveitarfélaganna á 
uppbyggingu félagslegs leiguhúsnæðis.

Í þessu sambandi er rétt að fram komi að nýlega hefur verið gerð ákveðin breyting á reglum 
Reykjavíkurborgar um félagslegt leiguhúsnæði. Í henni felst að nú er það ekki lengur skilyrði fyrir því 
að umsókn verði samþykkt á biðlista að umsækjandi hafi átt lögheimili í Reykjavík síðustu 12 mánuði 
áður en umsókn barst. Samkvæmt reglum annarra sveitarfélaga á höfuðborgarsvæðinu er það misjafnt 
hvort lögheimili í sveitarfélaginu í ákveðinn tíma áður en umsókn er lögð fram, sé gert að skilyrði fyrir 
því að umsókn sé metin gild. Gera verður ráð fyrir því að framangreind breyting á reglum 
Reykjavíkurborgar getið aukið eftirspurn eftir félagslegu leiguhúsnæði í Reykjavík og því verði að telja 
rétt að jafna byrði sveitarfélaganna þegar kemur að uppbyggingu félagslegs leiguhúsnæðis. Mikilvægt 
er að skýra frekar ábyrgð sveitarfélaganna og stuðla með því að jöfnun framboðs á félagslegu 
leiguhúsnæði í sveitarfélögum landsins. Þá er í því sambandi rétt að horfa sérstaklega til þess að 
höfuðborgarsvæðið sé eitt búsetusvæði.

Í húsnæðisstefnu Reykjavíkurborgar er kveðið á um að allir borgarbúar hafi öruggt húsnæði á 
viðráðanlegu verði. Nánari útfærsla á stefnunni kemur fram í húsnæðisáætlun sem endurskoðuð er 
reglulega, nú síðast í október 2021. Þar kemur fram að áætlað er að 5% fjölgunar íbúða sé í formi 
félagslegs leiguhúsnæðis á vegum Félagsbústaða hf. sem er hlutafélag í eigu Reykjavíkurborgar, sem 
leigir nú út um 3000 félagslegar leiguíbúðir í Reykjavík. Þær aðgerðir sem felast í lögum um almennar 
íbúðir nr. 52/2016 og reglugerð um stofnframlög ríkis og sveitarfélaga, húsnæðissjálfseignarstofnanir 
og almennar íbúðir nr. 183/2020 hafa gert Félagsbústöðum kleift að mæta húsnæðisþörf tekjulægsta 
hópsins í Reykjavík mun betur en ella. Alls hafa Félagsbústaðir hf. fest kaup á og byggt 379 íbúðir frá 
því síðla árs 2016 til dagsins í dag með stofnframlögum frá ríki og Reykjavíkurborg. Mikilvægt er að 



tryggja aukningu stofnframlaga til að koma til móts við þá miklu þörf sem er á félagslegu leiguhúsnæði 
hjá sveitarfélögum.

Þá er jafnframt rétt að vekja athygli á sérstakri áfangaskiptri uppbyggingaráætlun Reykjavíkurborgar 
vegna húsnæðis fyrir fatlað fólk fyrir árin 2018-2030. Áætlunin byggir á núverandi stöðu biðlista og 
spá um þörf fyrir húsnæði fyrir fatlað fólk. Áætlunin gerir ráð fyrir 180-210 nýjum íbúðum fram til 
ársins 2030, þar af 123-141 íbúð fram til ársins 2025. Í þessu sambandi er vakin athygli á ákvæði í 4. 
mgr. 3. gr. laga um þjónustu við fatlað fólk með langvarandi stuðningsþarfir nr. 38/2018 en þar kemur 
eftirfarandi fram:

Einstaklingur sem nýturþjónustu samkvæmt lögum þessum og hyggst jly<ja milli sveitaifélaga getur sótt 
um þjónustu íþví sveitarfélagi sem hann ætlar að flytja tilþó að hann hafi eigi skráð þar lögheimili sitt.

Í dag liggja fyrir 23 umsóknir frá íbúum í öðrum sveitarfélögum um húsnæði fyrir fatlað fólk í 
Reykjavík. Þar sem fjöldi félagslegra leiguíbúða fyrir fatlað fólk er hlutfallslega meiri í Reykjavík en í 
öðrum sveitarfélögum er nauðsynlegt að taka tillit til þess við ákvörðun stofnframlaga.

Sama gildir þegar um er að ræða þjónustuíbúðir fyrir aldraða og húsnæði fyrir heimilislausa með miklar 
og flóknar þjónustuþarfir.

Hlutverk Reykjavíkurborgar í uppbyggingu húsnæðis fyrir aldraða er með tvennum hætti, þ.e. að gera 
ráð fyrir lóðum fyrir almennar íbúðir og einnig að veita stofnframlög á móti ríkinu til þeirra aðila sem 
óska eftir slíku en þá er um að ræða íbúðir til tekjulægri hópa aldraðra. Samkvæmt lögum um málefni 
aldraðra nr.125/1999 felst það m.a. í öldrunarþjónustu sveitarfélaga að sjá til þess að til staðar séu 
þjónustuíbúðir fyrir aldraða, ýmist í formi sjálfseignar-, leigu- eða búseturéttaríbúða. Reykjavíkurborg 
rekur þjónustuíbúðir sem eru skilgreindar sem félagslegt húsnæði og er leiguverð þar því lægra en fyrir 
þjónustuíbúðir sem reknar eru af einkaaðilum. Um 658 manns, 67 ára og eldri, búa í félagslegu húsnæði 
í eigu Félagsbústaða hf. og þar af búa 325 manns í þjónustuíbúð.

Í reglum Reykjavíkurborgar um félagslegt leiguhúsnæði er jafnframt fjallað um húsnæði fyrir 
heimilislausa einstaklinga með miklar og flóknar þjónustuþarfir en sambærilegt húsnæði er ekki að 
finna í miklum mæli í öðrum sveitarfélögum á höfuðborgarsvæðinu Um er að ræða húsnæði þar sem 
veitt er mikil þjónusta til viðkomandi einstaklinga sem hafa fengið húsnæðinu úthlutað á grundvelli 
ítarlegs mats sem byggist á þarfagreiningu og mati á stuðningsþjónustuþörf viðkomandi umsækjenda.

Ef frekari upplýsinga er óskað verða þær góðfúslega veittar.
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